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见的十个问题答疑！ 国家医师资格考试报名常见的十个问题

答疑 一、关于成人学历报考的问题？ 答：根据《卫生部关于

医师资格考试报名资格有关问题的批复》（卫医函[2008]223

号）自2002年10月31日起，成人高等教育举办的医学类专业

，停止招收未取得卫生类执业资格的人员。所招收的未职得

卫生类执业资格的人员，毕业后取得成人教育医学学历不作

为医师资格考试报名依据。如在入学之前已取得执业助理医

师资格可以继续报考同一类别执业医师。 类似问题1：2006年

入学，2009年取得成人专科毕业，09年取得执业助理医师证

今年能以大专学历报执业医师吗？网上查了很多，说在职的

能报，又有的说不能？请问到底能报不？ 答：不能报考，入

学时未取得执业助理医师资格，如以中专学历报考，应取得

助理医师资格且注册满五年。 类似问题2：您好，本人是2006

年中专毕业，于2007年取得执业助理医师并已注册；于2011

年取得成人非脱产大专毕业，请问我今年能不能用大专毕业

证报考执业医师？答：不能以大专学历报考，建议以中专业

学历报考。 二、毕业专业、试用岗位及报考类别三者必须一

致问题？ 答：《关于修订《医师资格考试报名规定（2006版

）》有关条款通知》（卫办医发〔2008〕64号）要求，毕业

专业、试用岗位及报考类别三者必须一致，方可报考。 三、

关于助理升执业所需要的年限问题（是从取得助理医师资格

证时间开始算还是取得助理执业证的时间开始算的问题）？ 



类似问题：你好，本人大专毕业，2009年取得执业助理医师

资格证书，2011年10月份才注册，请问2012年我可以报考执业

医师资格考试吗？答：不能。 原因：根据执业医师法第九条

第二款规定：须取得执业助理医师执业证书后，具有高等学

校医学专科学历，在医疗、预防、保健机构中工作满二年的

；具有中等专业学校医学专业学历，在医疗、预防、保健机

构中工作满五年的，可以参加执业医师资格考试。你取得执

业助理医师执业证书为2011年10月份，不满足报考的年限要

求。 四、关于初中起点五年制大专能否报考问题？ 答：根据

教育部办公厅 卫生部办公厅《关于批准部分学校试办初中起

点 5年制医学专业教育的通知》（教高厅〔2004〕15号），经

批准的初中起点五年制大专共有23所院校。不在23所学校之

列的不能报考，且这23所学校毕业的毕业生取得执业资格应

在农村工作满5年后（只能在乡镇执业）才可流动。 六、关

于“计划生育”、“计划生育医士”考生与“计划生育医学

”专业报考问题？ 答：根据医师资格报考规定及《关于妥善

处理惠州卫生学校和肇庆医学高等专科学校计划生育医士中

专班毕业生参加医师资格考试问题的紧急通知》（粤教职

【2009】42号）精神，除2001年以前（不含2001年）“计划生

育医学”中专学历外的所有“计划生育”、“计划生育医士

”、“计划生育医学”专业学历不作为报考依据。 另：1.惠

州卫生学校和肇庆医学高等专科学校计划生育医士中专班毕

业的，应改成医师资格考试相应类别的医学类专业，符合该

条件的，应回原发证学校换发毕业证。2.广东药学院99－04级

“计划生育医学”专科学历可考，“计划生育”专业仍不能

报考。 七、基础医学、医学技术类毕业生能否报考问题？ 答



：根据《医师资格考试报名资格规定（2006版）》第十五条

：基础医学类、法医学类、护理学类、辅助医疗类、医学技

术类等相关医学类和药学类、医学管理类毕业生，不予受理

医师资格考试报名。 八、关于学历验证问题？ 答：根据省卫

生厅《关于卫生类执业资格考试学历认定有关问题的通知》

（粤卫〔2004〕161号）精神，为便于学历审核和不影响考生

报名时间，建议考生对自己的学历提前做好验证。 1．大专

及本科以上学历：可登录中国高等学历学生信息网（学信网

）进行网上验证，打印教育部学历证书电子注册备案表验证

报告。验证网址：http://www.chsi.com.cn。 2．中专学历：提

交广东省教育厅学历证书认证中心学历验证，地址：广州市

农林下路72号3楼，电话：020-37626990。 九、关于妇幼卫生

专业报考类别问题？ 答：妇幼卫生学历按教育部门的医学专

业分类为公卫类别学历，应报考公共卫生专业。如已经取得

临床类别执业助理医师资格的可以做为历史遗留问题继续报

考临床类别。 十、地方人员在军队医院中试用或被聘用，要

求报考时，该军队医疗机构应符合以下要求之一： 1、该军

队医疗机构为带部队番号的“医院”。如458医院，157医院

，301医院等； 2、医疗机构名称中显示为“总院”的医疗机

构。如广州军区广州总医院。 注：带有部队番号的门诊部、

诊所等均不能作为地方人员的试用单位。 特别推荐
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